解

解放区金

财放

融工作

局

局
文件

解财采购 (⒛22)1号

关于转发

通 知

各街道办事处、健康产业园区管委会,区政府各部门,各有

关单位 :

为落实好纾因惠企政策,持续强化政府采购支持中小微

企业发展的政策功能,进一步缓解中小微企业融资难、融资

贵问题,着力打造一流的政府采购营商环境,现将 《关于深

入推进政府采购合同融资工作的通知》(焦财采购 (⒛22)4

号)转发你们,请认真贯彻执行。

附件:焦作市财政局 焦作市金融工作局 中国人民银行

焦作市中心支行 《关于深入推进政府采购合同融资工作的通

知 》

电 。。。。立

财

融

市

金 局文件
中国人民银行焦作市中心支行

焦财采购 〔⒛力〕4号

关于深入推进政府采购合同融资工作的通知

市直各部门、各单位,各县 (市 )区财政局、金融工作局,人民

银行各县 (市 )支行,有关金融机构 :

为贯彻落实全国稳住经济大盘电视电话会议精神,落实好

纾因惠企政策,持续强化政府采购支持中小微企业发展的政策

功能,进一步缓解中小微企业融资难、融资贵问题,保护和激

发市场主体活力,着力打造一流的政府采购营商环境,现就深

入推进我市政府采购合同融资工作通知如下:

一、总体要求和目标

(一 )总体要求。以政府采购合同的预期支付能力为信用 ,

-1-

综合运用政府采购合同管理和国库集中支付等财政管理措施 ,

引导融资服务机构,扩大对中小微企业的融资规模,促进金融

与中小微企业良性互动发展,为支持我市高质量发展做出积极

的贡献。

(二 )工作目标。健全政府采购合同融资机制,利用政府采

购大数据精准对接市场主体需求,引 入更多融资机构参与,推

动政府采购合同融资扩面增量,提质增效,惠及更多中小微企

业。

二、主要任务和措施

(一 )完善政府采购合同融资信 ,惑化平台。依托河南省政府

采购合同融资平台,与参与合作的金融机构实现系统互通、数

据共享,打造供应链融资产品,开通中小微企业融资意向在线

登记“
直通车

”
和融资机构

“
网上超市

”,通过搭建
“
银企

”
对接平

台,实现政府采购合同在线融资。

(二 )强化政府采购合同公告和备案管理。政府采购合同签

订期限由法定 30日 内压缩至 1个工作日,合同备案时限由法定

7个工作日压缩至 l个工作日。采购人应当在政府采购合同签

订后 1个工作日内在
“
焦作市政府采购网’依法公开政府采购合

同信息,确保相关信息真实、公开、有效,为融资机构核实政

府采购合同真实性畅通渠道,为金融机构尽早放贷、中小微企

业尽快融资创造有利条件,提高融资效率。

(三 )强化政府采购合同资金闭环管理。财政部门内部要加

强政府采购预算管理、合同备案管理、资金支付等工作的协同

— 2—

推进,实现电子化政府采购系统全覆盖。加快推进电子化政府

采购系统与预算一体化管理系统的互联互通,确保资金支付到

管控的回款账户和开户行,帮 助银行降低放贷风险。

(四 )建立市场主体合同融资告知机制。采购人或者采购代

理机构在采购文件中明确告知参与政府采购活动的供应商,在

中标 (成交 )后 可以持政府采购合同向融资机构申请贷款,并

告知供应商在焦作市政府采购网
“河南省政府采购合同融资平

台”
获取融资渠道和方式。

三、保障机制及各方职责

(一 )财政部门。做好政府采购合同融资政策的宣传引导、

技术支持和跟踪监督,不断完善相关政策措施,为 金融机构和

供应商之间开展融资业务提供必要信息。

(二 )人民银行分支机构。加强对金融机构开展政府采购合

同融资工作的信贷指导和监督,统计、汇总、分析金融机构业

务开展I曦

讽渖歼:将开展情况纳入金融机构年度综合考核评价内

将政府采购合同融资情况纳入 《焦作市

激励银馆哑莶融机构高质量发展办法》评价指标,并将评价结

果作为国库现金管理、财政专户资金定期存放、开设财政专户

银行选择等工作的考量因素,推动金融机构积极参与政府采购

合同融资工作。

(四 )金融机构。在风险可控、商业可持续的原则下,积极

开展政府采购线上合同信用融资服务。制定流程规范,开辟绿

-3一

色通道,配备专门团队,简化审批程序,提高融资效率。

(五 )采购人。积极配合金融机构和供应商开展融资业务 ,

在合同签订、验收付款等方面给予必要支持。依法按时公开政

府采购合同信息,及时进行合同备案。不得将采购资金支付到

除融资回款账户外的其他账户,确保贷款资金安全回收。

(六 )采购代理机构。积极配合财政部门做好政府采购合同

融资的现场宣传工作,在供应商获取采购文件、领取中标 (成

交 )通知书等环节主动宣传相关优惠政策,提升政策知晓率。

信息公开选项:主动公开

汁金融」
匕 1。。‘·够

畛

焦作市财政局办公室

-4—

20” 年 6月 ” 日印发